providências no sentido de priorizar ações e investimentos de implantação de serviço público essencial e adequado 

de gestão integrada de resíduos sólidos em âmbito local e cumprimento mínimo da política e plano municipais de 
resíduos; 9.3. Aplicar Multa ao Sr. Antônio Peixoto de Oliveira, Prefeito de Itacoatiara, no valor de R$ 13.654,39, 
(treze mil seiscentos e cinquenta e quatro quatrocentos e trinta nove centavos), com fundamento no art. 54, II, da 
Lei Estadual n. 2.423/1996-LOTCE/AM c/c o artigo 308, VI, da Resolução n. 04/2002-RITCE/AM, com a nova 
redação dada pela Resolução TCE n. 04/2018, por ato praticado com grave infração à norma legal ou regulamentar

[...]

da Rocha, Técnico em Enfermagem, em razão da constatação da inabilitação para o desempenho do cargo de 
Enfermeiro, bem como da acumulação ilícita de cargos públicos; 9.2. Aplicar Multa ao Sr. Neilson da Cruz 
Cavalcante, ex-prefeito do Município de Presidente Figueiredo, no valor de R$ 13.654,39 (treze mil, seiscentos e 
cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos), com fulcro no art.54, II, da Lei nº 2.423/96, c/c art.308, VI, da 
Resolução n.º 04/2002–TCE/AM, pelo descumprimento das normas mencionadas na fundamentação do Voto e 
grave infração à norma legal. A referida penalidade deverá ser recolhida no prazo de 30 (trinta) dias para o Cofre

[...]

para elaboração de 03 (três) defesas em resposta às notificações expedidas pela Comissão de Inspeção ordinária 
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas. 8.3. Aplicar Multa ao responsável pelas Contas, Sr. Nixon da 
Silva Guimarães, no valor de R$ 8.768,25 (oito mil setecentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos), 
relativa aos itens 8, 10, 15, 17, 20, 21, 23, 24 e 26 constantes na Notificação n.º 006/2015-CI/DICAMI e itens 1.1.1, 
1.2.2, 1.2.3, 2.1.1, 2.1.2, 2.1.4, 2.1.7, 2.2.2, 2.2.7 e 2.2.9 da Notificação n.º 001/2015-DICOP/CMURC2014 não

[...]

Pleno, mantendo os seus demais itens. O item 9.4, “a”, do referido Acórdão n° 36/2018–TCE–Tribunal Pleno, 
passará a vigorar com a seguinte redação: "9.4 – Aplicar ao Sr. Raimundo Wanderlan Penalber Sampaio, as 
seguintes sanções: a) multa, no valor de R$ 5.866,66 (cinco mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e 
seis centavos), nos termos do art. 53, parágrafo único, da LOTCE/AM c/c arts. 54, §2º LOTCE/AM e 308, VII, 
RITCE/AM.” Declaração de Impedimento: Conselheiro Érico Xavier Desterro e Silva e Conselheiro Mario Manoel 
Coelho de Mello (art.65 do Regimento Interno).

[...]

administrativa ou judicial do título executivo, com as devidas atualizações monetárias (art. 55, da Lei n. 2.423/96 c/c 
o art. 308, § 3º, da Resolução 04/02); 10.4. Aplicar Multa ao Sr. José Suedinei de Souza Araújo, responsável 
pela Prefeitura Municipal de Fonte Boa, exercício de 2015, no valor de R$ 3.413,60 (três mil, quatrocentos e treze 
reais e sessenta centavos), com fulcro no art. 54, IV, da Lei nº 2423/96 c/c o art.308, II, alínea “a”, da Resolução nº 
04/2002 (com as alterações realizadas pela Resolução n. 25/2012), em vista do desatendimento à diligência desta 
Corte de Contas, uma vez que a Comissão de Inspeção solicitou a apresentação de diversos documentos que foram

[...]

(irregularidade 10.9) e nº 18/2012 (irregularidade 14.5), nº 7/2012 (irregularidade 18.19), bem como as 
irregularidades 7 e 8, abordadas nos itens “16” e “18” da Proposta de Voto); 10.2. Considerar em Alcance a Sra. 
Waldívia Ferreira Alencar no valor de R$ 2.413.894,25 (dois milhões, quatrocentos e treze mil, oitocentos e 
noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos) que devem ser recolhidos na esfera Estadual para o órgão 
Secretaria de Estado da Fazenda–SEFAZ, solidariamente com os fiscais Emerson Redig de Oliveira e Francisco 
Oliveira Souza Filho e a empresa Laghi Engenharia Ltda., por pagamento a profissionais sem a comprovação da